**Num. CXLIII. 1021. 3 Julii. Ex Originali:**

Imp. Henricus confirmat monasterio sancti Emmerami omnia hona generatim, ablata  
Epo aliisque alienandi facultate.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Henricus divina favente clementia Rom.  
Imp. Aug. Imperialem nostri nominis excellentiam hoc scimus exigere, immo ad statum  
regni et ad salutem animae nostrae multum proficere, quosque divini servitii amiores,  
ut sine querela in Dei persistent laude, liberalitatis nostrae sustentaculo confortare,  
maxime autem eos, quorum laboris devotio divino prae caeteris invigilat obsequio.  
Proinde noverit omnium Christi nostrique fidelium universitas, qualiter nos divinae  
remuneracionis spe incitati, interventu etiam dilectae conjugis nostrae Cunigundae  
Imperatricis Augustae, et venerandi Richolfi abbatis commoniti cuidam Ecclesiae Dei  
infra civitatem Ratesponensem in bonorem pretiosi Dei martyris Heimmerami  
constructae, ubi venerabile corpus ejus miraculis declarantibus requiescere  
comprobatur, omnia, quae ab Antecessoribus nostris, Regibus vel Imperatoribus,  
omnibusque Christi fidelibus vel intra ipsam Ratesponensem Civitatem, vel in Suburbio  
ejus, vel ubicunque locorum hactenus tradita sunt et collata, per hanc imperialem  
paginam in perpetuum confirmamus, et absque omnium hominum contradictione in  
proprium largimur, ea videlicet ratione, ut nec Epus ejusdem loci, nullaque judiciaria  
vel ecclesiastica persona aliquam habeat potestatem, praenominata bona praefatae  
Ecclesiae auferre vel usibus fratrum ibidem sub monachica institutione Deo servientium  
abalienare, sed praedictus Richolfus ejusdem loci abbas sui que Successores liberam  
exinde habeant potestatem, quicquid eis placuerit faciendi, ad utilitatem tantummodo  
fratrum ibidem sub regula sancti Benedicti Deo sanctoque Heimmeramo famulantium,  
Et ut haec nostrae confirmationis et largitionis auctoritas stabilis et inconvulsa omni  
permaneant aevo, hoc praeceptum inde conscriptum propria manu corroborantes, sigilli  
nostri impressione jussimus insigniri.

*Sigillum domni Henrici invictissimi. Romanorum Imperatoris Augusti.*

*(Monogramma)*

Guntherius Cancellarius ad vicem Erkenbaldi Archicapellani recognovi.

Data V Nonas Julii, Indictione III. anno dominicae incarnationis 1021. anno vero Domni Heinrici secundi regnantis XX. imperantis VIII. Actum Coloniae feliciter amen.  
*Sigillum majestat. integrum extat.*

**Num. CXLIV. 1021. 3. Julii. Ex Originali:**

Imp. Henricus confirmat monasterio sancti Emmerami traditionem Curtis Ruitae  
 (Vogtareut) factam a Comite Warmundo.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Henricus divina favente clementia Rom. Imp. Augustus. Imperialem nostri nominis excellentiam hoc scimus exigere, imo ad statum regni et ad salutem animae nostrae multum proficere, quosque divini servitii amatores, ut sine querela in Dei persistent laude, liberalitatis nostrae sustentaculo confortare, maxime autem eos, quorum laboris devotio divino prae caeteris invigilat obsequio. Proinde noverit omnium Christi nostrique fidelium universitas, qualiter nos divinae remunerationis spe incitati, interventu etiam dilectae conjugis nostrae Chunigundae Imperatricis Augustae, et venerandi Richolfi abbatis commoniti, cuidam Ecclesiae Dei intra Civitatem Ratisponen. in honorem pretiosi Dei martyris Heimmerami constructae, ubi venerabile corpus ejus miraculis declarantibus requiescere comprobatur, quandam nostri juris curtem Riute dictam, in pago Chymengouue, in Comitatu Pabonis Comitum sitam, quam quidam nobilis homo Warmundus comes eidem Coenobio contulit, cum omnibus appendiciis, villis scilicet, areis, agris, pratis, pascuis, aquis aquarumve desursibus, vadis, molendinis, piscationibus, exitibus et redditibus, viis et inviis, quaesitis et inquirendis, silvis, venationibus, familiis etiam utriusque sexus, caeterisque, quae quolibet modo dici aut scribi possunt, utilitatibus ad eandem Curtem jure et legaliter pertinentibus per hanc imperialem paginam in proprium largimur, et ejusdem Warmundi Comitum traditionem perpetuo jure praedictae Ecclesiae confirmamus, ea videlicet ratione, ut nec Epus ejusdem loci, nullaque Ecclesiastica vel judiciaria persona aliquam habeat potestatem, praenominatam curtem praenominatae Ecclesiae auferre vel usibus fratrum ibidem sub monachica institutione Deo servientium abalienare, sed praedictus Richolfus ejusdem loci abbas sui que Successores liberam exinde habeant potestatem, quicquid eis placuerit, faciendi ad utilitatem tantummodo Iratrum ibi-

dem sub regula sancti Benedicti Deo sanctoque Heimmeramo famulantium, omnium hominum contradictione remota. Et ut haec nostrae largitionis et confirmationis auctoritas stabilis et inconvulsa omni permaneat aevo, hoc praeceptum inde conscriptum manu propria corroborantes, Sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

*Signum Domni Heinrici invictissimi Rom. Imp. Augusti (Monogramma)*

Guntherius Cancellarius ad vicem Erkenbaldi Archicapellani recognovi.

Data V. Nonas Julii, Indict. III. anho dominicae incarnat. 1021. anno vero domni Heinrici II. regnantis XX. imperantis VIII. Actum Coloniae feliciter, Amen.

*Sigillum nonnihil laesum extat.*

### **Num. CXLV. 1021. 3. Julii. Ex Originali:**

Imp. Henricus confirmat monasterio sancti Emmerami Curtem Eiterhoven.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Henricus etc. *ut Num. praec.* — quandam nostri juris Curtem, Eitterhoven dictam, in pago Tunegouue, in Comitatu Adalberti Marchionis sitam, quam avus noster pia recordationis dux Henricus eidem Coenobio antea contulit, cum omnibus appendiciis, villis scilicet, areis, agris, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, molendinis, piscationibus, exiubus et redditibus, quaesitis et inquirendis, silvis, venationibus, familiis etiam utriusque Sexus, caeterisque, quae quolibet modo dici aut scribi possunt, utilitatibus ad eandem Curtem jure et legaliter pertinentibus per hanc imperialem paginam in proprium largimur, concedimus et perpetualiter confirmamus, ea videlicet ratione, ut nec Epus ejusdem loci, nullaque Ecclca vel judiciaria persona aliquam habeat potestatem, praenominatam Curtem Ecclesiae praefatae auferre, vel usibus fratrum ibidem sub monachica institutione Deo servientium abalienare, sed praedictus Richolfus ejusdem loci abbas sui que Successores liberam exinde habeant potestatem, quicquid eis placuerit faciendi, ad utilitatem tantummodo fratrum ibidem sub regula sancti Benedicti Deo sanctoque Heimmeramo famulantium, omnium homi-

num contradictione remota. Et ut haec nostrae largitionis, concessionis et confirmationis auctoritas stabilis et inconvulsa omni permaneat aevo, hoc praeceptum inde conscriptum propria manu corroborantes, Sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

*Signum domni Henrici invictissimi Romanorum Imp. Augusti.*

*(Monogramma)*

Guntherius Cancellarius ad vicem Erkenbaldi Archicapellani recognovi.

Data V. Nonas Julii, indict. III. anno dominicae incarnationis 1021. anno vero Domni Henrici II. regnantis XX. imperantis autem VIII. actum Coloniae feliciter, Amen.

*Sigillum majest. integrum extat.*

### **Num. CXLVI, 1021. 12. Nov. Ex Originali**

Imp. Henricus donat Monasterio superiori duas terras (Plaetze) intra et extra moenia Civitatis Ratisbonensis versus meridiem.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Henricus Romanorum Imperator Augustus. Si christianae religionis et angelicae conversationis amatores nostrae liberalitatis beneficio, quo securius Deo servire possint, consolari studuerimus, et aeternorum praemiorum unacum illis nos participes fieri spe certa confidimus. Proinde omnibus Christi nostrique fidelibus innotescat, qualiter nos per interventum Henrici ducis Bauariae cuidam Ecclesiae in honorem sanctae Dei genitricis semperque Virginis Mariae intra Ratisponensem Civitatem constructae, quae vulgo Obrenmunsture dicitur, ubi venerabilis abbatissa Wichpurg virginibus sub regula monachica Deo servientibus praeesse videtur, quandam infra praedictum monasterium terram confinalem atrio ejus, et infra publicam plateam jacentem, quae de porta sancti Hemmerami ducit ad Ecclesiam, quae vulgariter Ahachiricha dicitur, intra Civitatem, in longitudine habentem perticas XX. et in latitudine X. aliam vero foras murum proxime adjacentem in longitudine similiter habentem perticas XX. et in latitudine VIII. in Comitatu Ruodperti Comitis per hanc imperialem paginam cum omni legalitate in proprium largimur atque concedimus, ea scilicet

ratione, ut praedicta akbatissa et omnes quae sibi in loco eodem ordine et dignitate succedunt, liberam exinde habeant potestatem, quidquid eis libuerit faciendi ad utilitatem praenominati monasterii, ac sororum ibidem monastice conversantium. Et ut haec nostrae auctoritatis Karta stabilis et inconvulsa omni permaneat aevo, hoc praeceptura inde conscriptum propria manu confirmantes, Sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

*Signum Domni Heinrici invictissimi Romanorum Imp. Aug.*

*(Monogramrna)*

Guntherius Cancellarius ad vicem Aribonis Archicapellani recognovi.

Data II. Idus Novembris, anno dominicae Incarnationis 1021 anno vero Domni Heinrici Imperatoris regnantis XX. imperii autem VIII. Actum Augustae feliciter, Amen.

*Sigillum majestat. media parte est deperditum.*

**Num. CXLVII. 1024. 30. Aug:**

Rex Conradus Epo Frisingensi confirmat aedes Ratisbon. ab Imp. Henrico donatas.

*Ex Meichelbeck I. c. I. 216.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Counradus divina favente gratia Rex. Si nostra Regalis munificentia locis venerabilibus sacraeque religionis cultoribus quicquam utilitatis contulerit, scimus magna praesidia tam animae nastrae, quam etiam stabilitati Regni nostri inde accrescere. Proinde noverit industria cunctorum fidelium hominum nos rorum, qualiter nos ob interventum venerandi Egilberti Frisingensis Sedis Episcopi more Antecessorum nostrorum Regali concessione firmavirmis curtiferum unum in praesenti ab eodem egregio Praesule supraedificatum in provincia Boiaria et in urbe Reganspurch sitam, partem videlicet cujusdam palatii vetetis atque destructi, incipientis a Curte, quam tenet Eberhardus Babenbergensis Epus, ac contra Septentrionem in longitudine octo perticas habentem, et inde ad orientem usque ad viam pnblicam, quae est inter Ecclesiam sancti Salvatoris praedictumque Curtiferum, ad flumen Danu-

bium ducit, terminantem. Constat namque idem Curtiferum a pio Antecessore nostro, Hainrico Imperatore Ecelesiae Frisingensi ob remedium animae suae fideleque ministerium ejusdem Antistitis consentiente Duce Bajoariorum Hainrico Imperiali praecepto concessum. Nos autem Ecclesiasticae utilitati nihilominus prospicientes hoc praesenti praecepto nostro Curtem praedictam cum universis aedificiis ac sepium munitiōibus illi in perpetuum firmamus manu propria subtus roborantes. Dat. III. Kal. Septembris, Indictione VII. anno Domini 1024. anno 1. Domni Counradi secundi Regnantis. Actum Magunciae.

**Num. CXLVIII. Circa annum 1024:**

Complacitatio facta *inter* Egilbertum Frising. et Gebehardum Ratisbonensem Epos.

*Ex Meichlbeck I. c. I. in Codice diplomat. 490.*

Postea item longo temporis intervallo placuit, atque convenit inter duos sanctae Ecclesiae venerandos Pontifices, Egilbertum videlicet et Gebehardum quandam complacitationem facere, sicut et fecerunt. Praedictus itaque Antistes Radasponensis Gebehardus cupiens ex rebus terrenis et caducis aeterna animae suae commoda praeparare, tradidit cum manu advocati sui Willipatonis in manus Reverendi Egilberti Frisingensis Epi et advocati sui Helmberti ad altare sanctae Mariae Virginis sanctique Corbiniani confessoris Christi, quicquid jure haereditario in loco Legian dicto habuit, in usum videlicet Canoniorum Deo inibi jugiter famulantium absque omni contradictione post finem vitae suae perpetuo existendum cum mancipiis utriusque sexus, aedificiis, silvis, venationibus et omnibus ad locum praedictum pertinentibus. Econtra pius Pastor Egilbertus cum consilio et consensu suorum fidelium retradidit Gebehardo Coepiscopo suo ex rebus Ecclesiae suae loca sic dicta: Legian, Parpian, Sutsis, Tieres, Albiun, Tanurcis, Tsevis, Tsusis, Adseges, forestum ad Gredine cum omnibus utilitatibus, quae in potestatem Canoniorum supradictorum ab Ottone Comite bonae memoriae in eisdem locis tradita videbantur, ut, sicut dictum est, idem Epus Gebehardus et datum et acceptum usque ad finem vitae suae potestative possideret, postea vero in jus Frisingensis Ecclesiae et Canoniorum

saepedictorum et datum et acceptam in integrum refunderetur. Post haec Antistes Gebehardus divino compunctus amore, et ne aliquis locus inimicorum pateret insidiis, die eodem omnem hanc, quae supra continetur, traditionem sponte remisit, et vestituram dati et accepti pio Epo Egilberto contradidit in tantum, ut proprio advocato suo excluso, quemcunque Epus ex suis vellet, super easdem res advocatum constitueret, quod et factum est. Nam ad ultimum Gebehardus Epus res supradictas ab Epo Sedis Frisingensis Egilberto in beneficium accepit. Testes Uodalscalh Comes, Etih, Gerolt, Uodalrich, Engildio, Magnus, Hoholt, Guntpolt, Altmann, Ruotperht, Lieparto, Ekkihart, Aripo, Otzi.

**Num. CXLIX. Circa annum 1024.**

I. Epistola dni Pauli Sacerdotis, et Gebehardi religiosorum virorum sanctae Ecclesiae Ratisponensis missa ad Presbyterum Martinum thesaurorum S. Ambrosii Mediolani custodem pro Officio Ambrosiano obtinendo.\*)

*Ex Mabillonii Musaeo Italico, I. 95. etc.*

Martino fidelissimo custodi thesaurorum beati Ambrosii, Paulus et Gebehardus Germani investigabiles divitias Chri. Tertius annus

\*) Paulus et Gebehardus, Epistolarum auctores erant Canonici Ratisbonenses, (Gebehardus frater Imperatoris Conradi Salici postea factus est Epus Ratisbonensis, et Italiam peragravit, ut Ambrosii operum reliquias colligerent, . et visa Mediolani ritus Ambrosiani majestate, eum in suam Ecclesiam cum ordine Romano inducere cogitarunt: petierunt proinde Libros huc necessarios, *Sacramentarium* , *Antiphonarium*, *initia et fines Evangelicarum, apostolicarum et propheticarum* lectionum, unacum Catalogo Mediolanensium Eporum. Sine multo rituum apparatu Sacra primis illis temporibus fiebant, nec rata fixaque erat eorum dispositio, nec uniformis. Paulatim ad certam quandam Liturgiae formam sese composuerunt Ecclesiae ; quae forma in Ecclesia occidentali non una fuit: alia quippe Romanis, alia Gallis, alia Hispanis, Afris alia competeat, tametsi praecipua Liturgiae capita ubique concordabant. Sua etiam fuit superestque etiam nunc Ecclesiae Mediolanensi forma Sacrificii ab aliis diversa, cui id privilegium concessum est, ut caeteris ferme abrogatis et ad Romanam redactis, sola retenta sit cum Romana apud Occidentales. Nec dubium, quin hoc tributum fuerit Ambrosio, quem hujus ritus auctorem Majores nostri semper habuerunt, ob idque ab auctore Aobrosianum ordinera appellarunt.

est quod una tecum et cum caeteris Ambrosianis lectissimam sancti Spiritus festivitatem celebravimus, et adhuc solemnizant mentes nostrae ex memoria dulcedinis vestrae; multum enim humane et honeste tractati sumus a vobis. Hinc etiam eodem anno misimus vobis suavissimam Expositionem Ambrosii, specialis vestri Doctoris in partem gratiarum actionis. Nunc autem et quam intime salutantes dilectionem vestram impense rogamus, ut transscribi nobis faciatis Sacramentarium ejusdem sancti Ambrosii, cura Antiphonario ejus, nobisque sine dubio redempturis pretium scriptori transmittendum designetis. Hoc vero gratuitum caritatis tuae munusculum esse volumus, ut nobis initia et fines evangelicarum et apostolicarum lectionum secundum morem vestrae Ecclesiae ad Missas legendarum, in breviario comprehendas, insuper et Catalogum, quem mihi Paulo promisisti, Mediolanensium Eporum subjungas. Praeterea primum susceptorem nostrum, abbatem de sancto Dionysio, deinde abbatem de sancto Victore, clerum quoque sancti Nazarii, et venerabilem Ambrosium presbyterum, benefactores nostros ex parte nostra salutare te deprecamur.

Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis, Amen

## II. Eorundem Epistola venerabili laude plena ad Anselmum missa.

Anselmo, stellae praelucidae in firmamento Mediolanensis Ecclesiae divinitus positae, Paulus et Gebhardus desideratores luminis ejus, nobilem claritatem in splendoribus Sanctorum. Quoniam princeps in divinis laudationibus apud Latinos praefulsisse cognoscitur mellifluus doctor Ambrosius, idcirco ne ingrati simus tam sanctis primordiis, habere delectamur notitiam tantae auctoritatis. Hoc dicimus, quoniam probitatem tuam admirari comperimus, cur nos, qui habemus Ordinem Romanum, simul habere gestiamus Ambrosianum. Fuit olim tanta Mediolanensis Ecclesiae gratia et excellentia, ut Aurelio et Augustino, caeterisque Africanis Praesulibus non sufficeret, in dubiis rebus Romanum consulere Pontificem, nisi pariter consulerent et Mediolanensem. \*) Desine ergo admirari imitatrices sanctorum Patrum inquisitiones nostras, et adhibe oportunas opitulationes tuas, ut ordo Ambrosii, dulcissimi sancti Spiritus organi, quem di-

\*) Hoc spectat ad concilium III. Carthaginense, cujus Patres consultationem direxerunt ad Siricium Papam et ad Simplicianum Mediolani Pontificem.

scipulus ejus, doctor eximius Augustinus traduxi in Africam, nobis transferatur in Germaniam, ad excitandam et dilatandam boni odoris fragrantiam. Nam et nos parati sumus ejus cunctorumque fratrum tuorum voluntatibus satisfacere, sicubi forte nos aliquid Ambrosiani operis, quod vos non habetis, contigerit invenire; sicuti Veronae positi fecimus, quando Expositionem quintidecimi psalmi, in qua de morte Gratiani imperatoris agitur, domno Martino, ejusdem beati Ambrosii thesaurario transmisimus. De caetero optamus, ut cum beatissimi Ambrosii praesidio nunquam tibi desit sanctissimae Dei genitricis Mariae, ejusque proximae Teclae veneranda intercessio.

### III. Eorundem Epistola ad Martinum pro Sacramentarii missione, unacum Antiphonario.

Martino, fidelissimo custodi paucorum bonorum beatissimi Ambrosii, Paulus et Gebehardus humiles amici ejus super multa constituti in introitu gaudii Dominici. Magnas referimus gratias benivolentiae tuae, Pater amantissime, quoniam caritatis nostrae notitiam non solum dignatus es in gremio tuo confovere, sed etiam principalis Cleri piis manibus et oculis curasti exhibere. Quod autem ambiguitatem removeri postulas ab appellatione Sacramentarii, nos nullum appellamus Sacramentarium, nisi Librum Missalium orationum absque lectionibus evangelicis, apostolicis et prophetis, quarum fines et principia secundum Ambrosianam exceptionem petentibus nobis annotare pollicitus es. Nam illum titulum, quem tu ita ponis, Incipit Liber Sacramentorum, nos non habemus, quippe qui non unum tantum, sed et sex Ambrosianos Libros de Sacramentis lectitare solamus. Verum quod interrogas, utrum Antiphonarium cum notulis vel sine notulis habere velimus, nihil Ambrosianae integritatis deesse nobis volumus, quoniam ipsa species operum, et usum eorum nescientes oblectat, Mitte ergo nobis Antiphonarium cum notulis et Sacramentarium cum solis orationibus et praefationibus Ambrosianis. Nam gestis Sanctorum, quae Missarum celebrationibus apud vos interponi solent non indigemus, quoniam his abundamus. Dicenda etiam de pretio, quod mandasti, vel de gratiarum actione, quam meruisti, litterarum injunximus portitori. De caetero optamus, ut post thesauros beatissimi Ambrosii, cum eodem possidere merearis inenarrabiles divitias Christi.

## IV. Eorundem invectiva pro Rege Conrado, ad Martinum Sacerdotem.

Martino fidelissimo custodi thesaurorum sancti Ambrosii, Paulus et Gebehardus intimi dilectores ejus, Ambrosianis intercessionibus redintegrare (cupientes,) quidquid corruptum est perfidorum contagione. Quod Agareni nostri tam diu illudere potuerunt nobilissimae Mediolanensium Ecclesiae, scias nos vehementer admiratos graviter doluisse, magnoque stupore defixos scribendi ad te consuetudinem intermisisse. Nunc vero quia beati Ambrosii meritis cessisse feruntur Ismahelitae, et ingenuae retractationis lumen dicitur refulsisse, libet iterum scribere caritati tuae, hortantes te deinceps Ambrosiano exemplo declinare Eugenium et amplecti Theodosium; nobis quoque, sicut saepius postulatum et laudatum est, duplicem Ambrosianae auctoritatis Antiphonarium, Diurnum videlicet et Nocturnum sine mora transmittere comparandum a praesentium latore, exceptis orationibus, quas jam misisti, et hymnis, quorum non minor copia nobis est, quam tibi. Nostrum erit, cogitare, ut ingratitude non accusemur neque ex tua benevolentia, neque ex nostra conscientia. De caetero Dominus custodiat te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus, beati Ambrosii patrocinii super te vigilantibus.

## V. Relatio Martini Sacerdotis, thesaurorum S. Ambrosii custodis ad carissimos fratres et amicos Paulum et Gebehardum.

Gebehardo et Paulo, venerabilibus fratribus et amicis, Martinus thesaurorum beati Ambrosii custos, in agone fidei persistere et a vestigiis beati Petri non deviare. Quod de vestris Agarenis, qui proselyti seu vana vallis esse probantur, intimandum transscribendo invective procurastis, nunc a nobis rescribendo rem et rei causam suscipiatis. In deserto enim populus rebellis et incredulus ex Aaron digitis vitulum conflatilem ex igne et auro ad suam superstitionem sibi conflavit; ipsius tamen Aaron et Hur conscientia totiusque stirpis Leviticae sana interius existente, conscientia intemerata et impolluta permansit. Insulsi quippe populi voce non minus acclamante: Hii sunt dii tui Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti et de domo servitutis. Eadem vero ratione Siccimitae contra Joathan filium Hierobaal legitimum, Abimelech filium ejusdem Gedeonis, aliqua tamen sibi materna consanguinitate conjunctum sine aliquo respectu Dei sibi dominum constituerunt, interfectis septuaginta filiis Hierobaal super lapidera unum etc.

Quod autem de Eugenio et Theodosio intulistis, verbis Cusai Arachitae ad Absalon de fuga David requirente vobis respondere non pigebit. Dicebat ergo Absalon Cusai: Estne gratia David patris mei amici tui, ut sine te vellet abscedere? Cui respondit Cusai: Ave Rex, Ave Rex. Et adjecit: Illius ero, quem Dominus elegerit. Illud vero, quod de Ismahelitis interpolare voluistis, qui obedientes sibi et non Deo interpretantur, adhuc grana cum paleis in area dominica versantur, quae ventilabrio examinis dominici discernentur. Hinc rursus Paulus ad Thessalonicenses scribit: Qui tenet, nunc teneat, donec de medio fiat. Item Ambrosius in libro Sermonum Cap. XI. Qui navem Petri non ascendit, diluvio inundante peribit. Hanc Dominus noster ascendit, quando Evangelium mundo nuntiavit, et in illa, quam Dominus Petro tradidit, Deo adjuvante nostra fides inconvulsa permanebit. Unde idem Ambrosius quibusdam dicit in Libro I. Poenitentiae Cap. VI. Non habent haereditatem Petri, qui Petri fidem non habent, quam impia divisione discerpunt. Multum enim ille, qui videbatur auster esse, et qui leniter flare debuerat, hanc Christi navem turbavit. Sed ut illa omittamus, ad caetera, quae nobis mandastis, quantumcunque valuimus, fideliter sicut decet explevimus. Pretium etenim Libri est solidi 45. et vix pro tanto habere potuimus. Sed ibi poteris invenire omne officium, et cantus illi, qui sunt absque notulis et abbreviati sunt omnes cum notula in antea. Sciatis namque nos in litteris vestris et in memoria vestri valde jocundatos esse; et quia in tanto amore habetis doctrinam beati Patris nostri Ambrosii, quam plures gratias Deo et vobis cum elero nostrae Civitatis indifferenter referimus. Valet, amen.

**Num. CL. 1025. 4. Maii. Ex Originali:**

Diploma Regis Conradi II. super duas terras intra et extra Civitatem Ratisbon.  
In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Chuonradus divina favente clementia Rex. Si christianae religionis et angelicae conversationis amatores nostrae liberalitatis beneficio quo securius Deo ser-

vire possint, consolari studuerimus, etc. concordat verbotenus cum diplomate Imp. Henrici supra ad Num. 146. allato.

*Signum Domni Chuonradi regis invictissimi. (Monogramma)*

Uodalricus Cancellarius vice Aribonis Archicapellani recognovi.

Data IIII. Nonas Maii, Indictione *VIII.* anno dominicae Incarnationis 1025. anno autem

Domni Chuonradi secundi regis regni I. Actum est Berehardeshuson.

*Cum sigillo majestat. illaeso.*

**Num. CLI. 1025. 10 Maii. Ex Originali:**

Rex Conradus confirmat Monasterio inferiori Ratisbonae omnia bona ac privilegia, verbotenus iuxta tenorem privilegii a Rege Henrico II. eidem Monasterio a. 1002. die 20

Nov. concessi. Vid. supra Num. 127.

Datum Babenberc VI. Idus Maii, anno dominicae Incarnationis 1026 anno autem Domni Counradi secundi regis regni primo.

*Cum Sigillo majestat. integro.*

**Num. CLII. 1026. 14. Febr.**

Rex Conradus confirmat Coenobio Seon aream Ratisbonae sitam.

*Ex Mon. boic. II. 127.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Chuonradus divina favente clementia Rex. Noverit omnium Christi nostrorumque fidelium universitas, qualiter nos ob interventum ac petitionem dilectae conjugis nostrae, Gisilae videlicet Reginae, et Aribonis Moguntinae Sedis venerabilis Archiepi quandam aream in latitudine VI. perticas, in longitudine XII. habentem, cum omnibus ad eandem pertinentibus aedificiis, viis et inviis, exitibus et redivis, quaesitis et inquirendis, seu cum omni utilitate, quae ullo modo inde provenire poterit, sitam in loco Ratisbonensi, in pago Duonichgouui, in Comitatu Ruotberti, ab Antecessore nostro Henrico Romanorum Imperatore Augusto Monasterio Seon dicto in honore sancti Landperti constructo traditam, Gaminolfo praefati Monasterii provisorii.

confirmamus atque corroboramus, eo scilicet tenore, ut praedictus Gaminolfus sui-  
 que successores liberam dehinc habeant potestatem, commutandi, tradendi, vel quicquid sibi  
 placuerit inde faciendi, ad usum tantum ejusdem Ecclesiae. Et ut haec nostrae  
 confirmationis auctoritas stabilis et inconvulsa omni permaneat aevo, hanc chartam inde  
 conscriptam manu propria roborantes Sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

*Signum Domni Chuonradi Regis invictissimi. (Monogramma!)*